
Crafoordska stiftelsen grundades 1980
av den lundensiske industrimannen
Holger Crafoord, som var verksam i
Åkerlund & Rausing, Tetra Pak och
Gambro. År 1984 beslöt stiftelsen att
donera medel till en samlad anläggning
för de ekonomiska ämnena vid Lunds
Universitet – Företagsekonomi, Natio-
nalekonomi, Ekonomisk historia, Han-
delsrätt och Informatik. 

I juni förra året invigdes den tredje
byggnaden vid Holger Crafoord Eko-
nomicentrum i Lund. De båda äldre

byggnaderna, som invigdes 1988 res-
pektive 1993, innehåller institutionslo-
kalerna medan den nya byggnaden
inrymmer gemensamma föreläsnings-
salar, administrations- och klubbloka-
ler, stort café samt uppehållsrum. Det
nya huset är uppfört mellan de båda
äldre byggnaderna och fungerar också
som en sammanbindningsbana. 

De äldre husen, som är utformade i
en stram modernistisk stil kring invän-
diga ljusgårdar, har en ganska sluten
karaktär. Det nya huset däremot har gi-
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vits en mer öppen och utåtriktad ge-
staltning vilket särskilt ger sig tillkän-
na i den glasade gårdsfasaden.

För fasaderna i övrigt har använts
samma ljusröda tegel från Östra Gre-
vie tegelbruk, som i de äldre byggna-
derna. I husets norra del finns ett
skyddsrum i två plan, som i dag an-
vänds som undervisningslokaler. De
kraftiga betongväggarna har slammats
utvändigt för att markera den avvikan-
de karaktären i denna byggnadsdel.
Mot gården ansluter ett trapptorn vars
tegelfasad också har slammats. 

Ett genomgående tema för Ekono-
micentrums tre hus är de kraftigt ut-
kragade taksprången.

På gårdssidan ligger alldeles intill det
nya huset en gammal skånelänga, som
i dag inrymmer Sparta studentcen-
trum. Mötet mellan gammalt och nytt
nådde här en kritisk punkt och nybyg-
gets stora ‘glasveranda’ fick vika undan
något för att konflikten skulle lösas.  

Bland de markarbeten som utförts i
anslutning till bygget märks en pergo-
la av lärkträd, som är ett hållbart ma-
terial, utmed den östra fasaden. Dess-
utom har den amfiteatriskt ordnade
uteplatsen, som sedan tidigare fanns i
vinkeln som nu bildas av hus ii och iii,
utvidgats och fördjupats. Den tar även
upp en del av de nivåskillnader som ut-
märker Ekonomicentrums tomt. 

Hjärtmur i blått
Husets centrala rum, även om det till
allra största delen ligger i en sidoställd
byggnad, är caféet som också är ljus-
gård, trapphall och förbindelselänk
mellan de olika byggnaderna. Rummet
har dubbel takhöjd och golv av grå
kalksten, det öppnar sig mot gården
genom den glasade fasaden och i rum-
mets norra del för en monumental
trappa upp till ett övre plan. Via caféet
kan man nå hus i och ii. Förutom själ-
va cafémöblemanget finns i rummet
fasta datorplatser ordnade som runda
bord kring de bärande pelarna. För
kompletterande belysning har använts
fasadbelysningsarmaturer som monte-
rats på pelarna. 

Caféet skiljs från de bakomliggande
hörsalarna av en ultramarinblå ‘hjärt-
mur’ som fortsätter upp genom huset. 

Bottenvåningens båda hörsalar är så
kallade ‘case-salar’ som är utformade
för en amerikansk pedagogik som byg-

ger på ett aktivt deltagande av studen-
terna i undervisningen. För att under-
visningen ska fungera måste eleverna
kunna konversera med varandra obe-
roende av var de sitter i salen, läraren
ska samtidigt kunna röra sig ledigt
mellan gradängerna och studenterna
längs de samma. Därför blir gradäng-
erna relativt höga och branta, avstån-
den mellan stolsryggar och barriärer
väl tilltagna för att underlätta passage
och hela rummet tämligen ‘hoptryckt’.
Man har medvetet varit mycket åter-
hållsam med färgen i salarna – det är i
stället verksamheten som ska domine-
ra rummen.

Plan 2 nås via den monumentala
trappan som från caféet för upp till bal-
kongen som löper utmed våningspla-
net. Balkongräcket av galvaniserat stål
och sträckmetall är ritat särskilt för
huset. Här uppe finns tre stycken tra-
ditionella föreläsningssalar och i
skyddsrumsdelen en datorsal med in-
redning utformad av inredningsarki-
tekten Karin Ljungberg. Stor möda har
lagts ned på akustik, ventilation och
ljus i föreläsningssalarna som också har
försetts med den modernaste av-ut-
rustningen. På husets översta våning
finns Ekonomihögskolans administra-
tion, sammanträdesrum och fakultets-
klubbens lokaler.

Statens fastighetsverk fick 1996 i
uppdrag att börja projekteringen av
etapp iii och verket har sedan varit an-
svarigt för bygget. 

Arkitekt är, liksom för de båda äldre
byggnaderna, Lundquist & Rendahl
Arkitekter ab i Lund. Svante Lund-
quist har varit ansvarig arkitekt för
etapp iii . Bygget påbörjades den 20
mars 1997 och den 1 mars 1998 var
huset inflyttningsklart.  ■

Staffan Nilsson

11

I mötet mellan gammalt och nytt viker nybyggets ‘glasveranda’ av för den gamla skånelängan.

Från kaféet för en monumental 
trappa vidare upp i huset.


